Onde vedeva che esso amoroso Verbo si dava tutto in preda alle creature, acciò che si placassi dell'ira che esso haveva verso e' peccatori per i lor peccati.

//430// Et particolarmente si doleva Jesu con lei di alcune persone che si erano comunicate in essa Pasqua col peccato mortale, e si doleva sì perché essi havevano ricevuto il suo Corpo con poca reverentia, ma molto più perché essi si servivono per dannatione di quello che gli haveva dato per salute; et per questo il suo eterno Padre era molto adirato.

Onde voleva che lei e tutti gli altri eletti lo placassino con offerirgli la sua Humanità appassionata e bagnata nel Sangue che esso haveva sparso nella sua Santissima Passione; et ancora che spargessino di molte lacrime, e faccessino di molte oratione con mandare di molti desiderii al Signore per la salute dell'anime, e faccessino di molte buone opere che sono que' semi, que' fiori e frutti che erano in quel vaglio che gli haveva mostrò.

Et gli disse ancora Jesu che tanto amava le creature, se fussi stato decente harebbe eletto l'Inferno per sua habitatione per salute di essa creatura; et che quelli si dannono si salvassino.

Nel quale ratto stette essa benedetta Anima sino che fu cantato il Vespro, sempre ginocchioni, e fu lo spatio di presso a 3 hore.

La sera del detto venerdì [26 aprile] stette più di tre hore; et cominciò sopra la consideratione di quelle parole del Vangelo che si era detto la mattina alla Messa: *Ego vobiscum sum usque ad consumationem seculi* (Mt. 28,20). Sopra le qual parole entrò in una profondità di tante cose, che con gran fatica si possono intendere.

Cominciò nel principio a considerare la grandezza di esse parole, secondo che essa ci disse a bocca; di poi la grandezza di chi le diceva che era Jesu.

Et di qui venne in una cognitione grande della bassezza e piccolezza //431// sua. E diceva quelle parole:

Ego sum vermis, et non homo (Ps. 21,7),

conoscendosi essere come un verme. Et Jesu gli rispondeva:

"O figliuola mia, tu di' che sei un verme, e io ancora mi son fatto un verme, et impersona di me disse coteste parole il' mio santo Profeta".

Et lei gli rispondeva:

"No, Jesu mio, voi siete quello che siete, et di voi e scritto: *Ego sum qui sum et consilium meum non est cum impiis* (Ex. 3,14; cf. Job. 21,16)".

Et vedeva in questo l'umanità del' Verbo sola esser grandemente capace della grandezza della Divinità; et come essa era unita e cooperante con lei in un modo tanto meraviglioso *quae non licet homini loqui* (2 Cor. 12,4), et che il' consiglio suo senzo esso quello che è, vuol che sia e è non con l'impìi, no, ma sì bene con quelli che non sono, dico con quelli che conoscono il' loro non essere, che sono gli humili, alli quali solo revela e' suoi secreti e gli da a conosce gli profondi misterii che sono nascosti nel' suo santo Evangelio e in tutta la Sacra Scrittura.